
t ) (
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/Е  Of. 2D13 * (<?/№-ЗС
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания 
Иркутской области Предсе
дателю Правительства Ир
кутской области Зайцеву К.Б.
«О принятии мер к обеспече
нию равной доступности 
услуг по пассажирским пере
возкам транспортом в город
ском сообщении и транспор
том в пригородном сообще
нии для отдельных категорий 
граждан, оказание мер соци
альной поддержки которых 
относится к ведению Россий
ской Федерации и Иркутской 
области, на территории Ир
кутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О принятии мер к обеспечению равной доступности 
услуг по пассажирским перевозкам транспортом в городском сообщении и 
транспортом в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Россий
ской Федерации и Иркутской области, на территории Иркутской области», 
руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», Законодатель
ное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О принятии мер к обеспечению равной доступности услуг по



пассажирским перевозкам транспортом в городском сообщении и транспор
том в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, оказание 
мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Фе
дерации и Иркутской области, на территории Иркутской области» (прилага
ется).

2. Определить ответственными за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области и комитет по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 17.05.2023 
№ 68/40-ЗС

Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О принятии мер к обеспечению равной доступности услуг по пассажир
ским перевозкам транспортом в городском сообщении и транспортом в 

пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, оказание мер 
социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федера

ции и Иркутской области на территории Иркутской области»

Уважаемый Константин Борисович!

На территории Иркутской области нормативными актами установ
лены меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в виде 
права пользоваться льготным проездом в городском и пригородном транс
порте. Для компенсации перевозчикам затрат (недополученных доходов) в 
связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам транспортом в город
ском сообщении и транспортом в пригородном сообщении для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится 
к ведению Российской Федерации и Иркутской области, предусмотрены со
ответствующие субсидии. С 1 декабря 2021 года уполномоченным на предо
ставление субсидий в целях возмещения затрат перевозчикам является ми
нистерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.

На территории Иркутской области осуществлен переход на электрон
ные проездные билеты для льготных категорий граждан. При этом в разных 
территориях области отмечается проблема невозможности воспользоваться 
правом льготного проезда. Причины разные. Есть получатели льгот, кому 
выданы электронные проездные билеты, но они не могут воспользоваться 
правом бесплатного проезда, так как в транспорте, обслуживающем марш
рут, не установлены валидаторы. Это не единичные случаи. Есть получа
тели льгот, которые не могут воспользоваться правом бесплатного проезда 
на маршрутах с нерегулируемым тарифом, так как предоставление льгот та
кими перевозчиками, осуществляющими регулярные перевозки по нерегу
лируемым тарифам, является их правом, а не обязанностью. При этом во 
всех случаях страдают жители, которые должны пользоваться льготами,



установленными законодательством региона и Российской Федерации. А за
дача государства, без разделения на уровни власти, -  обеспечить условия 
для возможности воспользоваться льготами. Такие ситуации вызывают 
недоумение у жителей.

Просим изучить все проблемы организации предоставления мер соци
альной поддержки в виде льготного проезда льготными категориями жите
лей Иркутской области и принять меры к обеспечению равной доступности 
услуг по пассажирским перевозкам транспортом в городском сообщении и 
транспортом в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Россий
ской Федерации и Иркутской области, на территории Иркутской области.


